
H O T Ă R Â R EA  nr.12-3d-186/11 
cu privire la cererile unor absolvenți ai Institutului Național al Justiției despre 

numirea în funcția de procuror în procuratură, pe termen limitat 
 

19 iulie  2011                                                                                                                      mun.Chişinău 
 

Examinând cererile absolvenților Institutului Național al Justiției, Vasile Lucanovschi și 
Andrei Baeșu, privind numirea în funcția de procuror în procuratura r-lui Glodeni și respectiv r-nul 
Ialoveni, pe termen limitat pe locul unor procurori suspendați din funcție în baza art.65 lit.d) din 
Legea cu privire la Procuratură, audiind informația dlui V.Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor    
- 

C O N S T A T Ă: 
 

La 18 iulie 2011 absolvenții Institutului Național al Justiției, Vasile Lucanovschi și Andrei 
Baieșu s-au adresat cu cereri privind angajarea în funcția de procuror în procuratura r-lui Glodeni și 
respectiv procuratura r-lui  Ialoveni, pe termen limitat, pe locul procurorilor suspendați din funcție 
cărora li s-a acordat concediu pentru îngrijirea copilului.  

Ținînd cont de informația secției personal, s-a constatat că, în prezent, la procuraturile r-lui 
Glodeni și r-lui Ialoveni nu sunt funcții vacante de procuror în procuratură. Totodată, la procuratura r-
lui Ialoveni este suspendat din funcție procurorul Iulia Popov, pînă la 03.03.2012, iar la procuratura r-
lui Glodeni – procurorul A.Crecicovschi pînă la 17.07.2013.  

Potrivit alin.(1) art.126 din Codul muncii și alin.(5) art.65 din Legea cu privire la Procuratură, 
locul de muncă al salariatului suspendat din funcție, în condițiile din speță, se menține, iar la 
expirarea termenului de suspendare procurorului i se acordă funcţia pe care a deţinut-o anterior. În 
aceste condiții, cererile domnilor Lucanovschi și Baieșu, nu au suport legal, deoarece funcțiile 
solicitate nu sunt vacante. 

Mai mult, angajarea în funcția de procuror a absolvenților Institutului Național al Justiției se 
face în condițiile art.18 Legea nr.152 din 08.06.2006 cu privire la Institutul Național al Justiției. 
Potrivit normei legale evocate, aceștea sînt obligaţi să participe la concursul pentru suplinirea funcţiei 
de procuror, în modul prevăzut de Legea cu privire la Procuratură.  

Numirea în funcția de procuror în procuratură a solicitanților, evitînd concursul, contravine și 
prevederilor art.18 alin.(2) din Legea privind Institutul Național al Justiției, potrivit cărora absolvenţii 
care participă la concurs aleg, în ordinea descrescătoare a mediei generale obţinute la examenele de 
absolvire, posturile de  procuror scoase la concurs. 

În contextul enunțat, Consiliul Superior al Procurorilor, conform art.82 alin.(2) lit.c) și art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  A respinge cererile absolvenților Institutului Național al Justiției Vasile Lucanovschi și Andrei 
Baieșu, ca nefondate. 
 A recomanda acestora să aplice pentru ocuparea posturilor vacante de procuror în procuratură 
scoase la concurs. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.95 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                     Iurie Garaba 


